#### 4. — De fide in actum adducta per orationem.

*De oratione.* — Est exterior adhuc corporis habitus quo significamus Deo interiori animi et cordis nostri affectionem, quod est adoratio exterior; quia cum simul Dei non solum quoad animam sed quoad corpus, illi debemus cultum externum et corporeum, qui cultus præsertim exhibetur orationis virtute.

Et enim orantes de membris sui corporis faciunt quod supplicantibus congruit, cum genua figunt, cum extendunt manus, vel etiam prosternuntur solo, et si quid aliud visibiliter faciunt, quamvis eorum invisibilis voluntas, et cordis intentio Deo nota sit, nec ille indigeat his indicis, ut humanus ei paudatur animus. Sed hinc magis seipsum excitat homo ad orandum gemendumque humiliter atque ferventius.

Quia ex duplici natura compositi sumus, intellectuali scilicet et sensibili....., duplicem Deo adorationem offerimus, scilicet spirituales, quæ consistit in interiori mentis devotione, hoc est in fide, et in exteriori corporis humiliatione, hoc est in oratione, et ipsa exteriora adoratio, seu oratio, fit propter interioriorem, ut videlicet per signa humilitatis, quæ corporaliter exhibemus, excitetur noster affectus ad subjiciendum se Deo, quia connaturale est nobis ut per sensibilia ad intelligibilia procedamus.

Quæ plane evolvuntur in sequentibus indicationibus, ut evidentissime apparebit his qui hanc questionem omnino capere voluerit. Unde de oratione in sequentibus sermo est.

- ABELARDUS PETRUS, Rugens. abb. CLXXVII, 489, 611, 1600.
- ADALGERUS, incertæ sedis episc., CXXXIV, 928.
- ADAMUS SCOTUS, ord. Præmonstrat., CXCIII, 519.
- ALANUS DE INSULIS, CCX, 167.
- ALCUINUS, abbas, C, 104, 144, 188, 446, 447, 967, 966; CI, 462, 463, 468, 471, 482, 488, 495, 495, 496, 502, 503, 506, 507, 543, 544, 548, 550, 552, 579, 585, 589, 596, 598, 601, 603, 606, 607, 611, 775, 807, 1153, 1141, 1209, 1262, 1263, 1267, 1269, 1281.

- ALEXANDER II, papa, CXLVI, 147, 1460, 1461.  
 AMBROSIIUS (S.), Mediolanens. episc., XIV, 553-555, 551, 552, 1002, 1016, 1028, 1414, 1222, 1255, 1260, 1291, 1513, 1443, 1472 *et seqq.*, 1479, 1513, 1514, 1516, 1874; XV, 44, 217, 223, 225, 249, 253, 507, 508, 557, 450, 451, 456 *et seqq.*, 460, 517, 1017, 1028, 1082, 1163, 1217, 1514, 1532.  
 ANASTASIUS, Roman. abb., CXXVII, 1031; CXXVIII, 109.  
 ANSELMUS (S.), episc. Haverbergens., CLXXVIII, 1107.  
 ANSELMUS (S.), Lucens. episc., CXLIIX, 569, 570 *et seqq.*, 577, 578 *et seqq.*, 584 *et seqq.*, 590, 594.  
 ANSELMUS (S.), Cantuar. archiepisc., CLXVII, 581, 596, 679, 743, 973; CLXIX, 166.  
 APTO, Vercellens. episc., CXXXIV, 59, 41, 42, 48.  
 AUGUSTINUS (S.), Hipponens. episc., XXXII, 1193; XXXIII, 87, 218, 497, 499, 500 *et seqq.*, 506, 507, 545, 563, 595, 597, 656, 637, 675, 761, 765, 766, 775, 851, 856, 978, 988, 990, 1025; XXXIV, 528, 1266, 1267, 1274, 1275, 1276, 1277, 1285, 1286, 1468, 1519, 1537, 1821, 1824, 1825, 1826, 1854, 1812, 1852, 1896, 1897, 1985, 2024; XXXV, 74, 83, 173, 224, 248, 253, 254, 404, 456, 458, 478, 482, 483, 604, 801, 864, 1081, 1082, 1086, 1087, 1088, 1296, 1721, 1778, 1809, 1818, 1834, 1849, 1882, 1883, 1899; XXVI, 120, 127, 195, 267, 299, 326, 377, 379, 383, 398, 400, 410, 411, 482, 494, 497, 498, 618, 619, 654, 655, 794, 806, 820, 895, 915, 914, 915, 983, 1040 *et seqq.*, 1044, 1046, 1032, 153, 1064, 1249, 1419, 1429, 1433, 1566, 1567, 1585, 1685; XXVII, 127, 143, 144, 234, 265, 283, 597; XXVIII, 508, 655, 737, 748; XI, 429; XII, 151, 153, 176, 500, 502, 504, 514, 517, 518, 576, 581, 495, 531, 635, 676, 918, 919, 997, 1901, 1002, 1017, 1032.  
 BEDA Venerab., XCI, 505, 869, 876, 877, 908; XCII, 422, 476; XCIII, 378; XCIV, 559, 562, 738, 749, 752, 781; XCV, 48, 95, 221, 253, 254.  
 BENEDICTUS (S.), monach. Pat., LXVI, 479, 480.  
 BENEDICTUS, abb., CIII, 442, 443, 449, 478, 527, 621, 628, 692.  
 BERNARDUS (S.), Claravall. abb., CLXXXII, 105, 369, 545, 969; CLXXXIII, 176, 178, 181, 735; CLXXXIV, 335, 478, 481, 495, 497, 536, 742, 811, 1271, 1519, 1523; CLXXXV, 617, 923, 1024, 1025, 1042, 1504, 1518.  
 BRUNO (S.), ord. Carthus. institutor, CLII, 642, 868; CLIII, 574, 458.  
 BRUNO (S.), Herbipolens. episc., CXLII, 538.  
 BRUNO (S.), Signiensis. episc., CLXIV, 267, 844.  
 CAROLUS MAGNUS, XCVII, 597.  
 CASSIANUS, presbyt., XLIX 91 *et seqq.*, 112, 381, 769 *et seqq.*, 817, 831 *et seqq.*, 856.  
 CHRODEGANUS, episc., LXXXIX, 1097.  
 CONSTANTINUS MAGNUS, imperat.,